ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 19 ноября 2020 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Симованян К.Р., с участием помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Васильковой В.Г., защитника обвиняемого ФИО13 - адвоката Минцер А.В. представившего удостоверение № и ордер № от 11.11.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 21.02.2012 мировым судьей участка № 102 Центрального района города Сочи по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 2) 22.05.2012 Центральным районным судом города Сочи по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 111, 69 УК РФ к наказанию в виде четырех лет лишения свободы, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору суда и наказанию по приговору Мирового суда судебного участка № 102 Центрального района города Сочи от 21.02.2012, назначено наказание в виде четырех лет и шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 11.08.2016 года; 3) 14.09.2017 Центральным районным судом города Сочи по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден 13.02.2020 по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконное приобретении, хранении огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

ФИО13 не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение оружия, примерно 5 мая 2020 года, более точное время судом не установлено, находясь по адресу своего проживания: город Сочи, 

<

адрес>, по средством электронной переписки с неустановленным дознанием лицом через интернет-портал «Hydra» и последующей электронной оплаты за 

<

***> долларов США, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица автомат, который был обнаружен ФИО13 примерно 10 мая 2020 года, более точное время не установлено, в лесном массиве села Пластунка в Хостинском районе города Сочи, после чего, незаконно хранил автомат по месту своего проживания по адресу: город Сочи, 

<

адрес>. 19 июня 2020 года в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР УВД по городу Сочи, обыска по месту проживания ФИО13 по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят вышеуказанный автомат, который согласно заключению эксперта №-э от 19.06.2020 года, является 7,62-мм автоматом «ФИО14» модели АКМ с серийным номером «№ №» и относится к категории нарезного огнестрельного оружия, данный автомат пригоден для производства выстрелов автоматными патронами 7.62х39 мм.

Показания Чилая в ходе судебного заседания были оглашены в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что проживает постоянно по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В начале мая 2020 года, примерно 5 мая 2020 года более точную дату он не помнит, в дневное время суток он находился по своему месту проживания, где использовав мобильный телефон, который находился во временном его пользовании, марку, модель, цвет он не помнит, так как он его нашел, в настоящее время телефон потерян, сим-карту он нашел ранее и не знает ее номер и на кого она зарегистрирована, использовал интернет портал «Hydra», когда наткнулся на объявление о продаже автомата системы «ФИО14» и патронов к нему. Приняв решение купить его, он дистанционно внес через мобильный телефон 

<

***> долларов США на свой киви-кошелек, после чего перевел их в биткоины и оплатил покупку автомата и патронов к нему. Примерно через пару дней ему пришло оповещение на сайте «Hydra» с координатами места хранения приобретенного им автомата системы «ФИО14» и патроны к нему. Примерно 10 мая 2020 года он направился в указанное место по координатам. Координаты указывали место, расположенное в лесном массиве села Пластунка города Сочи, в районе верхнего кладбища. Пройдя по лесному массиву, он нашел под деревом черную спортивную сумку марки «Wilson», открыв сумку он увидел, что внутри находится автомат системы «ФИО14», магазин который был снаряжен 30 патронами и патроны в количестве 16 штук. Закрыв спортивную сумку, он взял ее и направился домой, приехав на адрес своего проживания, он занес сумку и положил ее в платяном шкафу. В последующем он переложил содержимое сумки в платяной шкаф, а саму сумку стал использовать в быту, в том числе хранил в ней блокноты и музыкальные диски, которые принадлежат ему. Автомат системы «ФИО14», магазин и 46 патронов он хранил в платяном шкафу без цели сбыта до настоящего времени. Производить выстрелы из найденного им оружия он не пытался, в связи, с чем не знает, пригоден он для стрельбы или нет. О том, что он приобрел автомат системы «ФИО14» и патроны к нему никто не знал, платяным шкафом пользовался только он, так как хранит свои личные вещи. 19.06.2020 года, к нему пришли сотрудники полиции, предъявив ему удостоверение в открытом виде и объявили ему о том, то у него будет проходить обыск. Пригласив понятых, сотрудники полиции зачитали постановление о производстве обыска и спросили, есть ли в квартире запрещенные предметы или вещества. На, что завил, что в квартире имеется автомат ФИО14 и патроны к нему, которые хранятся в платяном шкафу и он их готов добровольно выдать. После чего, сотрудниками полиции был изъят автомат системы «ФИО14» с номерным обозначением 1961 № АЕ 5698, магазин к автомату, в котором находились 30 патронов и 16 патронов, которые находились в полиэтиленовом пакете. Все изъятые предметы, обнаруженные сотрудниками полиции, были в его присутствии и в присутствии понятых упакованы в пакеты и, которые опечатали. Свою вину в незаконном приобретении и хранении оружия и боеприпасов он признает, и в содеянном раскаивается. Кроме того, просит обратить внимание, что после ознакомления с постановлением о проведении обыска он добровольно выдал незаконно хранящееся у него оружие и боеприпасы. На протяжении дознания он активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, указал способ и место приобретения данного оружия и боеприпасов, добровольно выдал сумку, телефон и иные предметы, имеющие отношение к дознанию по настоящему уголовному делу (л.д. 149-151; 201-203).

Также его вина подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показания свидетеля фио7 о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могут находиться взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, комплектующие к ним, а так же предметы и вещи представляющие оперативный интерес, о чем было доложено начальнику ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи. В ходе ОРМ был установлен адрес проживания ФИО13, а именно: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 11 июня 2020 года в отдел уголовного розыска поступило поручение из отдела дознания о производстве отдельных следственных действий, с приложением постановления судьи Центрального районного суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО13 по вышеуказанному адресу. 19 июня 2020 года он, совместно с оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио10, оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио8, прибыли по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для производства обысковых мероприятий. В качестве понятых были приглашены: фио1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город 

<

адрес>, 

<

адрес> фио2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО13 они представились в установленной форме, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, объяснили причину их визита, а так же передали для ознакомления копию постановления суда о разрешении производства обыска, ознакомившись с которым ФИО13 пустил нас внутрь. Перед началом проведения обыскового мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО13 был ознакомлен с постановлением суда о разрешении производства обыска. ФИО13 пояснил, по данному адресу он проживает совместно с женой фио ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенком фио3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тещей фио4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого перед производством обыска ФИО13 были разъяснены его права, а так же было предложено выдать запрещенные вещи и предметы, на что последний ответил, что в его комнате имеются запрещенные предметы. Далее ФИО13 пояснил, что проживает во второй комнате, расположенной в 

<

адрес> на 

<

адрес> г. Сочи, они прошли во вторую комнату и он направился к платяному шкафу, далее открыв платяной шкаф, были обнаружены: предмет конструктивно схожий с автоматом системы «ФИО14» с номерным обозначением №, магазин снаряженный 30 предметами, схожими с боеприпасами, полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 16 предметов схожих с боеприпасами. ФИО13 пояснил, что приобрел данные предметы через мобильный телефон, которого у него сейчас не имеется, в мобильном портале «hydra» в начале мая 2020 года, так же в начале мая 2020 года ему пришли координаты и проехав по координатам к селу Пластунка города Сочи нашел в лесном массиве под деревом данные предметы. Купленные им автомат и боеприпасы к нему, хранил в платяном шкафу в его комнате для самообороны. О нахождении в платяном шкафу автомата и боеприпасов никто из проживающих в 

<

адрес> города Сочи не знал. Автомат и 46 боеприпасов были изъяты, автомат был упакован в картонную коробку перевязанную прозрачной липкой лентой, после чего опечатана листом бумаги с оттиском печати № 1 «Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц, 46 боеприпасов упакованы полиэтиленовый пакет плотно перевязаны прозрачной липкой лентой, после чего опечатаны листом бумаги с оттиском печати № 1 « Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска от участвующих лиц, заявлений не поступило. Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11 июня 2019 года № 15 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2012 года №5, о судебной практике, о хищении, вымогательстве, незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», не может признаваться добровольной сдачей оружия, его изъятие, при производстве следственных действий по их обнаружению и их изъятию, а так же в связи с тем, что ФИО13 не имел реальной возможности дальнейшего хранения вышеуказанных предметов, изъятие огнестрельного оружия - автомата ФИО14 модели АКМ с с/н «№» и 46 патронов, не были расценены как добровольная выдача. 19.06.2019 года он совместно с ФИО13 направился в лесной массив по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, Хостинского района, где последний указал на лесной массив, а так же дерево, под которым им были обнаружены: автомат системы «ФИО14», магазин к автомату системы «ФИО14» и 46 патронов калибра 7.62х39 мм. Им был составлен протокол осмотра места происшествия с фотофиксацией, с участием ФИО13 19.06.2019 года он совместно с ФИО13 направился по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где последний указал на спортивную сумку, в которой им были обнаружены: автомат системы «ФИО14», магазин к автомату системы «ФИО14» и 46 патронов калибра 7.62х39 мм. Им был составлен протокол осмотра места происшествия с фотофиксацией, с участием ФИО13 Так же в ходе осмотра места происшествия он изъял спортивную сумку марки «Wilson» имеющую характерные пятна и запах оружейного масла, CD-R диски в количестве 5 штук и мобильный телефон марки «Айфон 7», которые упакованы полиэтиленовый пакет плотно перевязаны прозрачной липкой лентой, после чего опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц (л.д. 93-95).

Показаниями свидетеля фио8 о том, что в мае 2020 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могут находиться взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, комплектующие к ним, а так же предметы и вещи представляющие оперативный интерес, о чем было доложено начальнику ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи. В ходе ОРМ был установлен адрес проживания ФИО13, а именно: г. Сочи, 

<

адрес>. 11 июня 2020 года в отдел уголовного розыска поступило поручение из отдела дознания о производстве отдельных следственных действий, с приложением постановления судьи Центрального районного суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО13 по вышеуказанному адресу. 19 июня 2020 года он, совместно с оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио10, оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио7, прибыли по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для производства обысковых мероприятий. В качестве понятых были приглашены: фио1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город Сочи, 

<

адрес> фио2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город Сочи, 

<

адрес>. ФИО13 они представились в установленной форме, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, объяснили причину их визита, а так же передали для ознакомления копию постановления суда о разрешении производства обыска, ознакомившись с которым ФИО13 пустил их внутрь. Перед началом проведения обыскового мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО13 был ознакомлен с постановлением суда о разрешении производства обыска. ФИО13 пояснил, по данному адресу он проживает совместно с женой фио ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенком фио3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тещей фио4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого перед производством обыска ФИО13 были разъяснены его права, а так же было предложено выдать запрещенные вещи и предметы, на что последний ответил, что в доме из вышеперечисленного ничего не находится. Далее ФИО13 пояснил, что проживает во второй комнате, расположенной в 

<

адрес> на 

<

адрес> г. 

<

адрес>, они прошли во вторую комнату и фио7 направился к платяному шкафу, расположенном в данной комнате в это время, ФИО13 сообщил, что у него имеются в платяном шкафу, автомат и боеприпасы, далее фио9 открыл платяной шкаф, где были обнаружены: предмет конструктивно схожий с автоматом системы «ФИО14» с номерным обозначением 1961 АЕ 5698, магазин снаряженный 30 предметами, схожими с боеприпасами, полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 16 предметов схожих с боеприпасами. ФИО13 пояснил, что приобрел данные предметы через мобильный телефон, которого у него сейчас не имеется, в мобильном портале «hydra» в начале мая 2020 года, так же в начале мая 2020 года ему пришли координаты и проехав по координатам к селу Пластунка города Сочи нашел в лесном массиве под деревом данные предметы. Купленные им автомат и боеприпасы к нему, хранил в платяном шкафу в его комнате для самообороны. О нахождении в платяном шкафу автомата и боеприпасов никто из проживающих в 

<

адрес> города Сочи не знал. Автомат и 46 боеприпасов были изъяты, автомат был упакован в картонную коробку перевязаную прозрачной липкой лентой, после чего опечатана листом бумаги с оттиском печати № « Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц, 46 боеприпасов упакованы полиэтиленовый пакет плотно перевязаны прозрачной липкой лентой, после чего опечатаны листом бумаги с оттиском печати № « Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска от участвующих лиц, заявлений не поступило (л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля фио10 о том, что в мае 2020 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могут находиться взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, комплектующие к ним, а так же предметы и вещи представляющие оперативный интерес, о чем было доложено начальнику ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи. В ходе ОРМ был установлен адрес проживания ФИО13, а именно: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. 11 июня 2020 года в отдел уголовного розыска поступило поручение из отдела дознания о производстве отдельных следственных действий, с приложением постановления судьи Центрального районного суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО13 по вышеуказанному адресу. 19 июня 2020 года он, совместно с оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио8, оперуполномоченным ОУР УВД по городу Сочи фио7, прибыли по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для производства обысковых мероприятий. В качестве понятых были приглашены: фио1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город 

<

адрес>, 

<

адрес> фио2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: город Сочи, 

<

адрес>. ФИО13 они представились в установленной форме, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, объяснили причину их визита, а так же передали для ознакомления копию постановления суда о разрешении производства обыска, ознакомившись с которым ФИО13 пустил их внутрь. Перед началом проведения обыскового мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО13 был ознакомлен с постановлением суда о разрешении производства обыска. ФИО13 пояснил, по данному адресу он проживает совместно с женой фио ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенком фио3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тещей фио4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого перед производством обыска ФИО13 были разъяснены его права, а так же было предложено выдать запрещенные вещи и предметы, на что последний ответил, что в доме из вышеперечисленного ничего не находится. Далее ФИО13 пояснил, что проживает во второй комнате, расположенной в 

<

адрес> на 

<

адрес> г. Сочи, они прошли во вторую комнату и фио7 направился к платяному шкафу, расположенном в данной комнате в это время, ФИО13 сообщил, что у него имеются в платяном шкафу, автомат и боеприпасы, далее фио9 открыл платяной шкаф, где были обнаружены: предмет конструктивно схожий с автоматом системы «ФИО14» с номерным обозначением №, магазин снаряженный 30 предметами, схожими с боеприпасами, полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 16 предметов схожих с боеприпасами. ФИО13 пояснил, что приобрел данные предметы через мобильный телефон, которого у него сейчас не имеется, в мобильном портале «hydra» в начале мая 2020 года, так же в начале мая 2020 года ему пришли координаты и проехав по координатам к селу Пластунка города Сочи нашел в лесном массиве под деревом данные предметы. Купленные им автомат и боеприпасы к нему, хранил в платяном шкафу в его комнате для самообороны. О нахождении в платяном шкафу автомата и боеприпасов никто из проживающих в 

<

адрес> города Сочи не знал. Автомат и 46 боеприпасов были изъяты, автомат был упакован в картонную коробку перевязаную прозрачной липкой лентой, после чего опечатана листомм бумаги с оттиском печати № 1 «Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц, 46 боеприпасов упакованы полиэтиленовый пакет плотно перевязаны прозрачной липкой лентой, после чего опечатаны листом бумаги с оттиском печати № « Для пакетов» УВД по городу Сочи и заверены подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска от участвующих лиц, заявлений не поступило (л.д. 101-103).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что в утреннее время суток 19.06.2020 года она находилась у себя в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> города Сочи, обратилась соседка фио5 с просьбой ее участия в качестве понятной при проведении обыска, на что она ответила согласием. Так же для участия в данном мероприятии была приглашена еще одна ее соседка фио1, которая, так же как и она согласилась быть понятым. После этого они прошли в 

<

адрес> города Сочи, где уже находились ФИО13, фио11 и сотрудники полиции, после чего один из сотрудников полиции сообщил ей, что сейчас будет проходить следственное действие в виде обыска в данной квартиры, и зачитал, и зачитали ей постановление суда о разрешении проведения обыска, в данной квартиры, а так же были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. После этого они прошли во вторую комнату 

<

адрес> города Сочи, где сотрудниками полиции было предложено ФИО13 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, на что ФИО13 сообщил, что хочет выдать добровольно оружие, которое находится в платяном шкафу, расположенном во второй комнате 

<

адрес> города Сочи, что именно находится в платяном шкафу ФИО13 говорил или нет, она не помнит. После этого сотрудники полиции открыли платяной шкаф и обнаружили автомат ФИО14 и патроны, примерно в количестве 40 штук, точное количество она не помнит. Она не помнит, спрашивали ли сотрудники полиции у ФИО13 откуда у него обнаруженные предметы и с какой целью он их хранил. После этого сотрудники полиции начали осматривать обнаруженные ими предметы и полиэтиленовый черный пакет, клапаны которого скрепили нитью. Картонная коробка и полиэтиленовый черный пакет, были опечатаны листом с печатью, на котором расписались участвующие лица, а так же она. После этого сотрудник полиции зачитал протокол обыска, после чего она расписалась в нем (л.д. 122-124).

Показаниями свидетеля фио6 о том, что она находилась у себя дома совместно с дочерью, зятем и внучкой. Около 07 часов 40 минут в дверь постучали. Она услышала шум в квартире, оделась и минут через 5 пришла в спальню. Там находились её зять ФИО13 с 4-мя неизвестными мужчинами в гражданской форме одежды, как она позже узнала сотрудниками полиции. Время было около 07 часов 45 минут. После чего сотрудники полиции обратились к ней и её дочери с просьбой пригласить понятых. Она пригласила соседку фио2 в качестве понятой, а её дочь пригласила соседку фио1 Пока не пришли понятые, сотрудники полиции и ФИО13 находились в спальне. Около 08 часов 05 минут подошла фио2 и минуты через 3 подошла фио1, которые прошли в комнату. Когда подошли соседи, незнакомые мужчины представились сотрудниками полиции и сообщили, что у них в квартире будет проводится обыск. После чего один из сотрудников полиции зачитал постановление о производстве обыска и спросил у ФИО13, есть ли в квартире запрещенные предметы. ФИО13 заявил, что имеется автомат с патронами в шкафу, который он готов добровольно выдать и больше ничего запрещенного нет. Затем, один из сотрудников полиции, стал заполнять протокол обыска, 2-е сотрудников полиции подошли к шкафу и стали фотографировать предметы, которые похожи на автомат и патроны, 4-й сотрудник полиции постоянно находился рядом с ФИО13 Во время обыска она и её дочь выходили периодически из комнаты, чтобы заниматься ребенком. Через некоторое время её пригласили в спальню подписать протокол обыска. При ней протокол обыска не зачитывали, сама она его не читала, так как доверяла сотрудникам полиции. После чего сотрудники полиции положили изъятые предметы в коробку и вместе с ФИО13 покинули квартиру. Позже она уехала на работу. Так же хочет добавить, что до момента изъятия ей не было известно о том, что в шкафу в спальне находились предметы, похожие на автомат и патроны и кому они принадлежат, так как данным шкафом она не пользовалась (л.д. 168-140).

Показаниями свидетеля фио о том, что 09.06.2020 года она находилась у себя дома совместно с супругом ФИО13, дочерью фио3 и матерью фио6 Около 07 часов 40 минут в дверь постучали, она подошла к двери и через глазок увидела незнакомых ей людей. Я спросила кто там. Мне ответили, что это полиция с проверкой. Я разбудила своего супруга ФИО13, он подошел к двери и вышел в подъезд. Примерно через 2 минуты он зашел в квартиру вместе с 4-мя неизвестными мужчинами в гражданской форме одежды, как она поняла это были сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции обратились к ней и ее матери с просьбой пригласить понятых. Она пригласила соседку фио1 в качестве понятой, а её мама пригласила соседку фио2 Пока не пришли понятые, сотрудники полиции и её супруг ФИО13 находились в спальне. Около 08 часов 05 минут подошла фио2 и минуты через 3 подошла фио1, которые прошли в комнату. Когда подошли соседи, сотрудники полиции представились и сообщили, что у них в квартире будет проводится обыск. После чего один из сотрудников полиции зачитал постановление о производстве обыска и спросил у её супруга ФИО13, есть ли в квартире запрещенные предметы. Её супруг ФИО13 заявил, что имеется автомат с патронами в шкафу, который он готов выдать добровольно и больше ничего запрещенного нет. Затем, один из сотрудников полиции стал заполнять протокол обыска, 2-е сотрудников полиции открыли стали фотографировать предметы, которые похожи на автомат и патроны, 4-й сотрудник полиции постоянно находился рядом с моим супругом ФИО13 Во время обыска она и её мама фио6 выходили периодически из комнаты, чтобы заниматься ребенком. По составлению протокола один из сотрудников полиции стал зачитывать протокол обыска в быстром темпе, так, что она ничего не могла понять из зачитанного. При этом она была отвлечена сотрудниками полиции, когда искала коробку для упаковки изъятых предметов и скотч. Кроме того, когда зачитывался протокол обыска, её матери фио6 в спальне не было и ее позвали немного позже, чтобы она подписала протокол. Участвующие в ходе обыска лица, в том числе и она подписали протокол обыска. При этом сам протокол обыска, ни она, ни её мать фио6, ни понятые фио2 и фио1 не читали. После чего сотрудники полиции положили изъятые предметы в коробку и вместе с её супругом ФИО13 покинули квартиру. Так же хочу добавить, что до момента изъятия ей не было известно о том, что в шкафу в спальне находились предметы, похожие на автомат и патроны и кому они принадлежат, так как данным шкафом она не пользовалась. 19.04.2020 года примерно в 17 часов 00 минут приехали два сотрудника полиции и её супруг ФИО13, по адресу проживания: город 

<

адрес> 

<

адрес> один из сотрудников сообщил, что необходимо провести осмотр помещения квартиры, где проводился обыск. Она написала заявления, что не возражает против осмотра сотрудниками полиции квартиры, где она зарегистрирована и проживает. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «Айфон 7», принадлежащий её супругу ФИО13, спортивную сумку марки «Wilson» и СD-R диски, точное количество она не помнит и 2 блокнота. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали в полиэтиленовый пакет, горловины которого завязали нитью и скреплены листом бумаги с оттиском печати. В ходе осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я расписалась (л.д. 143-145).

Показаниями свидетеля фио1 о том, что в утреннее время суток 19.06.2020 года она находилась у себя в квартире №, расположенной в 

<

адрес> города Сочи, обратилась соседка фио6 с просьбой ее участия в качестве понятой при проведении обыска, на что она ответила согласием. Так же для участия в данном мероприятии была приглашена еще одна ее соседка фио2, которая, так же как и она согласилась быть понятым. После этого, они прошли в во вторую комнату 

<

адрес> города Сочи, где уже находились ФИО13, фио и сотрудники полиции, после чего один из сотрудников полиции сообщил мне, что сейчас будет, проходить следственное действие в виде обыска в данной квартире, и зачитали ей постановление суда о разрешении проведения обыска, а так же были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. Где сотрудниками полиции было предложено ФИО13 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, на что ФИО13 сообщил, что хочет выдать добровольно автомат и патроны, которые находятся в платяном шкафу, расположен данной комнате 

<

адрес> города Сочи. После этого, сотрудники полиции открыли платяной шкаф и обнаружили автомат Калашникава и патроны примерно в количестве 40 штук, точное количество патронов она не помнит. Они не помнит, спрашивали ли сотрудники полиции у ФИО13 откуда у него обнаруженные предметы и с какой целью он их хранил. После этого сотрудники полиции начали осматривать обнаруженные ими предметы и упаковывать, автомат в картонную коробку и обматывать липкой лентой, а патроны в полиэтиленовый черный пакет, клапаны которого скрепили нитью. Картонная коробка и полиэтиленовый черный пакет, были опечатаны листом с печатью, на котором расписались участвующие лица, а так же она. После этого сотрудник полиции зачитал протокол обыска, после чего она расписалась в нем (л.д. 133-135).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как: 

протоколом обыска от 19.06.2020, в соответствии, с которым был произведен обыск по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в ходе проведения которого были изъяты автомат системы «ФИО14» с с/н «АЕ 5698», 46 предметов по внешним признакам схожих с боеприпасами калибра 7.62х39 мм с маркировкой 539 (л.д. 10-16);

заключением эксперта №-Э от 19.06.2020, согласно которого обнаруженные предметы, являются: 7,62-мм автоматом «ФИО14» модели АКМ с с/н «АЕ 5698» и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Данный автомат пригоден для производства выстрелов автоматными патронами 7.62х39 мм (л.д. 45-50);

протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2020, в соответствии, с которым было установлено и осмотрено место совершения преступления – участок местности в лесном массиве около села 

<

адрес>, в ходе проведения которого ФИО13 показал место, где примерно 10 мая 2020 года он обнаружил предмет конструктивно схожий с автоматом системы «ФИО14» (л.д. 30-34);

протоколом осмотра предметов от 26.06.2020, согласно которому был осмотрен изъятый 19.06.2020 года в ходе обыска у подозреваемого ФИО13 по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, 7,62-мм автомат «ФИО14» модели АКМ с с/н «№» (л.д. 83-86);

протоколом осмотра предметов от 01.07.2020, согласно которому был осмотрен CD-R диск с видеозаписью проведения обыска 19.06.2020 по месту проживания ФИО13 по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (л.д. 104-107);

заключением эксперта № от 02.09.2020 года ФИО13 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности фио12 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. В момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (л.д. 229-231).

На предварительном слушании установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию. Также это подтверждено заключением эксперта № от 02.09.2020 года.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 222 УК РФ, дана правильно, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Чилая смягчающие наказания обстоятельства, а именно признание вины в полном объёме; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличием на иждивении двоих малолетних детей; состояние его здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступления.

При назначении вида, меры, срока и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории средней тяжести, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья (гепатит С) и семейное положение, является гражданином РФ, имеющего постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить подсудимому, наказание в виде лишения свободы без дополнительного вида наказания, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Суд с учётом личности подсудимого, характере преступления не усматривает совокупности оснований применения для требования ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде лишения свободы сроком на один год и четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 19.11.2020 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 24.06.2020 года и до 18.11.2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>-мм автомат «ФИО14» модели АКМ с с/н «№» - уничтожить;

CD-R диск с видеозаписью проведения обыска 19.06.2020 по месту проживания ФИО13 по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> - хранится в материалах уголовного дела.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий